
COMUNE DI GERMAGNO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO 
FINANZIARIO ED ECONOMATO  

 
n. 41 del 04/03/2010  

 
OGGETTO: Rimborso I.C.I. e T.A.R.S.U. a favore di r esidenti del Comune di  
         Germagno  
 
 
Vista la delibera di Giunta comunale n. 42 del 22/0 6/2009, esecutiva, con la 
quale è stata assegnata al Vice Sindaco ed Assessor e la responsabilità del 
Servizio Economico-finanziario; 
 
Premesso che in data 11 gennaio 2010 prot. n° 35 è pervenuta istanza di rimborso 
dell’I.C.I. versata negli anni 2005 – 2006 – 2007 –  2008 per la seguente 
motivazione “pagamento erroneo di importo maggiore a quello dovuto”; 
 
Premesso altresì che in data 11 gennaio 2010 prot. n° 36 é pervenuta istanza di  
rimborso della T.A.R.S.U. versata negli anni 2006 –  2007 - 2008 per la seguente 
motivazione "pagamento erroneo di importo maggiore a quello dovuto";  
 
Rilevato che le domande sono state accolte poiché c orrette e che, pertanto, ora 
è necessario assumere formale impegno di spesa per poter disporre i rimborsi 
richiesti; 
 
Verificato che le istanze di rimborso sono state pr esentate nei termini fissati 
dalla vigente normativa; 
 
Riconosciuti gli interessi maturati per legge; 
 
Rilevato che, trattandosi di provvedimento collegat o a procedimento tributario, 
non è dovuta la comunicazione di avvio del procedim ento ai sensi del secondo 
comma dell'art. 13 della legge 07.08.1990, n.241 (N uove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso  ai documenti 
amministrativi); 
 
Visti: 
- Gli articoli 13 e 14 del D.Lgs. 30.12.1992, n° 504 (Riordino della finanza 

degli Enti territoriali); 
- L’articolo 30 del D.Lgs. 29.09.1973, n° 602 (Dispos izioni sulla riscossione 

delle imposte sul reddito); 
- L’articolo 52 del D.Lfs. 15.12.1997, n° 446 ( Istit uzione dell’imposta 

regionale sulle attività produttive, revisione degl i scaglioni, delle 
aliquote e delle detrazioni dell’Irpef e istituzion e di un’addizionale 
regionale a tale imposta, nonché riordino della dis ciplina dei tributi 
locali); 

- l'articolo 36, comma 2 bis del D.Lgs. 26.02.1999, n  46 (Riordino della 
disciplina della riscossione mediante ruolo); 

- gli artt.: 3,3 bis e 3 ter del1.a legge 02.12.2005,  n° 248 (Conversione in 
legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 sett embre 2005, n. 203, 
recante misure di contrasto all'evasione fiscale e disposizioni urgenti in 
materia tributaria e finanziaria; 

 
Ritenuto di disporre i richiesti rimborsi di; 



- € 70,20 comprensivo di interessi per l’I.C.I.; 
- € 84,54 comprensivo di interessi per la T.A.R.S.U.;  
per un totale di € 154,74; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi: 
- dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 (Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali); 
- del combinato disposto dagli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del 

D.Lgs. 18.08.2000, n° 267(Testo unico delle leggi s ull’ordinamento degli 
enti locali); 

- dell’articolo 97, comma 4ç, lettera d) del D.Lgs. 1 8.08.2000, n° 267(Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti local i); 

- dell’articolo 53, comma 23 della Legge 23.12.2000, n 388 contenente 
disposizioni per la formazione del bilancio annuale  e plurienna1e dello 
stato - come modificato dal comma 4 dell' artico1o 29, Legge 28.12.2001  
n° 448; 

 
Visto il Bilancio di previsione 2010, in corso di f ormazione, che si prevede 
abbia la necessaria copertura finanziaria; 
 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con D eliberazione del Consiglio 
Comunale n° 3 del 09.05.1996; 
 
Visto il regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
Delibera di Giunta Comunale n°  49 del 28.04.1999; 
 

D E T E R M I N A 
 

1.  Di disporre i rimborsi indicati in narrativa per un  importo totale di  
€ 154,74;   

 
2.  Di impegnare l’importo di € 70,20 a carico dell’int ervento 1.01.04.05 – Cap. 

380/2 e di € 84,54 a carico dell’intervento 1.01.04 .03 – Cap. 360/2 del 
Bilancio di previsione 2010, in corso di formazione , che si prevede abbia la 
necessaria copertura finanziaria; 

 
3.  Di disporre per il rilascio dei relativi mandati di  pagamento, dopo 

l’apposizione del visto relativo alla regolarità, t ecnica e contabile ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. 267/2000 , da parte del 
responsabile del servizio Economico-finanziario. 

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Economico Finanziario 

f.to Cesare CERINI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile e la cope rtura finanziaria della 
spesa, Art. 151, comma 4, del D. Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 
 
Germagno, lì 16/03/2010 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Economico Finanziario 

f.to Cesare CERINI 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicat a all’Albo Pretorio 
dell’Ente dal 22.03.2010 e così per quindici giorni  consecutivi. 
 
Germagno, lì 22.03.2010 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dr. Nella VECA  

 
 
 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.  
 
Germagno, lì 22.03.2010 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Nella VECA  

 
 
 


